第 版4 本版主编 颜亦君 编辑 车丹萍 吴思2024年10月25日 国内新闻

广告经营许可证:吉工商广字07001号 本报地址:白城市中兴西大路43号 邮政编码:137000 总编办（传真）:3340153 一版编辑部:3341760 二版编辑部:3340384 三版编辑部:3340142 广告部:3323838
专刊部:3340401 新闻热线：13943450687 13943604545 白城新闻印务有限公司承印:3325780 白城日报社发行公司发行:3340020 零售：1.50元 打击“新闻敲诈”治理有偿新闻举报电话：3340153

白城市立丰种植机械专业合作社报送的
《关于申请撤销设施农用地备案的请示》我局
已收悉，我局同意你合作社撤销备案编号为
白洮设农备字【种201726】号的设施农用地
备案手续。如有其他合作社进行设施农业建

设，需按照相关文件要求进行备案，否则恢
复原地类。

特此声明
白城市自然资源局洮北分局

2024年10月24日

关于撤销白城市立丰种植机械专业
合作社备案手续的声明

秉承“新时代，共享未来”主题，第七届中国
国际进口博览会将于11月5日至10日在上海举
办。国务院新闻办公室10月23日举行发布会，介
绍进博会筹备情况，回应外界关切。

商务部部长助理唐文弘介绍，目前各项筹备工
作已基本就绪，整体展览展示面积将超过42万平
方米，将有152个国家、地区和国际组织参加国家
展和企业展，同期举办的第七届虹桥国际经济论坛
将举办主论坛和19场分论坛。

2018年首次举办以来，进博会持续发挥国际
采购、投资促进、人文交流、开放合作“四大平
台”功能，成为构建新发展格局的窗口、推动高水
平开放的平台、全球共享的国际公共产品。据唐文
弘介绍，本届进博会还将紧扣以上方面进一步提升
成效。

在进一步提升构建新发展格局的窗口功能方
面，聚焦发展新质生产力，诸多“首次”“首发”
值得期待。

技术装备展区聚焦科技、工业、环保三大主
题，科技主题区首次设立新材料专区，进一步完善

集成电路专区产业链，升级人工智能体验区。
升级打造创新孵化专区，首次聚焦数字经济、

绿色低碳、生命科学、制造技术四大赛道进行策
展，展览面积和项目数量均为历届之最。

此外，本届进博会将持续打造全球新品首发
地、前沿技术首选地、创新服务首推地，展示400
多项代表性新产品新技术新服务，组织39个政府
交易团和4个行业交易团、共计780个分团到会采
购，为历届最多。

延续超大规模，推动高水平开放平台作用将进
一步发挥。

据介绍，本届进博会国家展将继续为各国展示
综合形象和贸易投资领域机遇搭建重要平台，有
77个国家和国际组织参展。法国、马来西亚、尼
加拉瓜、沙特阿拉伯、坦桑尼亚、乌兹别克斯坦将
担任主宾国。

中国馆以“推进中国式现代化，共谋世界发展
繁荣”为主题，将重点展示推进中国式现代化建设
和推动高水平对外开放的最新成果。

企业展将继续保持36万多平方米的超大规

模，共有129个国家和地区的3496家展商参加，
国别（地区）数和企业数均超上届，参展世界500
强和行业龙头企业达297家，创历史新高，186家
企业和机构成为七届“全勤生”。

为最不发达国家参展企业提供120多个免费
展位、举办全球南方可持续发展与中非合作分论
坛……本届进博会还将进一步强化全球共享的国际
公共产品服务。

“我们将为37个最不发达国家参加国家展和企
业展提供支持，并扩容非洲产品专区，助力扩大对
最不发达国家单边开放，以实际行动践行普惠包容
理念。”唐文弘说。

本届虹桥论坛以“坚持高水平开放 共促普惠
包容的经济全球化”为主题，将发布《世界开放报
告2024》和最新世界开放指数，为建设开放型世
界经济建言献策。政策解读、对接签约等各类配套
活动约110场；人文交流活动展示面积超过3.2万
平方米，也是历届之最。

“持续释放开放红利，着力打造让世界共享中
国新发展新机遇的促进平台。”唐文弘说，前六届
进博会已有近2500项代表性首发新产品、新技
术、新服务亮相，累计意向成交额超过4200亿美
元；累计组织1130多家外资企业和投促机构赴各
地开展精准对接，不少展商在中国开设新门店、新
工厂、新研发中心。

唐文弘表示，本届进博会将依托中国超大规模
市场优势，继续推动“展品变商品”“展商变投资
商”，续写生动“进博故事”。

（新华社北京10月23日电）

治政之要在于安民，安民之道在于察其疾苦。在党和国家
各项事业中，民政工作关系民生、连着民心，是社会建设的兜
底性、基础性工作。

党的十八大以来，以习近平同志为核心的党中央高度重视
民政工作。习近平总书记对民政工作作出一系列重要论述和指
示批示，深刻阐述了民政工作的职责定位、宗旨使命、目标方
向、任务举措等重大理论和实践问题，为新时代民政事业发展
提供根本遵循。

在以习近平同志为核心的党中央坚强领导下，我国民政事
业发展取得了重大成就。一项项暖心之举接连推出，一件件民
生实事落实落细，不断擦亮共产党人为民服务底色，绘就亿万
群众美好生活图景。

织密兜底保障“网”，幸福生活更“有底”

“这就是你的房间，有什么问题都可以跟我们说。”前不
久，在陕西渭南市未成年人救助保护中心，工作人员耐心地向
刚入中心的高乔（化名）介绍他今后一段时间的“家”。

高乔的母亲离婚后失联，父亲因病去世，祖父年迈无力担
负监护照料责任。经过入户调查评估，高乔被安置到未成年人
救助保护中心接受临时监护。

在“新家”，工作人员为高乔准备了崭新的生活用品，还
给他就近安排了入学事宜。

帮助困境儿童健康成长，是做好民生兜底保障的重要内容。
近年来，民政部门不断完善孤儿、事实无人抚养儿童精准

保障措施。截至2024年第二季度，全国共有14.1万名孤儿纳
入基本生活保障范围、41.4万名事实无人抚养儿童纳入保障。

我国还将流动儿童群体整体纳入国家制度保障范围，设置
6个方面19项内容的关爱服务基础清单，作出流动儿童权益
保障的“国家承诺”。

既要“护好苗”，也要全方位“兜牢底”。
我国已基本建成中国特色社会救助体系，形成以基本生活

救助、专项社会救助、急难社会救助为主体，社会力量参与为
补充，覆盖全面、分层分类、综合高效的社会救助格局。

一笔雪中送炭的救助金帮困难群众解除基本生活后顾之
忧——

我国建立与居民人均消费支出挂钩的低保标准确定调整机
制，确保低保标准随当地居民生活水平提高逐步提高；

两项残疾人专项补贴让他们感受到格外的支持——
截至2024年9月，全国困难残疾人生活补贴和重度残疾

人护理补贴惠及1189.4万名困难残疾人和1611.4万名重度残
疾人；

多样化的服务为困难群众带来心贴心的温暖——
近年来，民政部门鼓励各地通过政府购买服务等方式，对

低收入人口中生活不能自理的老年人、未成年人、残疾人等提
供必要的访视、照料服务，为低收入人口提供心理疏导、资源
链接等服务，推动形成“物质+服务”的救助方式。

设立中央集中彩票公益金支持精神障碍社区康复服务项
目，2023年以来累计服务563.4万人次，减轻了精神残疾人家
庭照护负担。

如今，困难群众的基本生活得到制度性保障，获得感、幸
福感、安全感更加充实、更有保障、更可持续。

积极应对人口老龄化，守护美丽“夕阳红”

午饭时分，走进广州市荔湾区南源街道桐乐社区饭堂，饭
香扑鼻而来。

南源街道常住老年人口大约2万人，约占全部人口的三
成。

2023年12月，南源街道协调了一处临街店面，免费提供给
一家养老服务企业经营饭堂。在这里，老年人吃两荤一素套餐为
14元，广州市户口60岁以上老年人还可申请每餐3元补贴。

自从街道开了社区饭堂，八旬老人杨欣慈成了这里的常
客。

“这里饭做得可口又实惠，比我们在家忙乎半天做的好多
了。”杨欣慈说，如今她每天多了很多时间做自己喜欢的事
情，生活开心多了。

杨欣慈老人生活中的变化，是近年来我国居家社区养老服

务加快发展的缩影。
截至2023年底，我国60岁及以上老年人口达2.97亿。大

部分老年人倾向于居家养老。多措并举引导专业优质资源向老
年人周边、身边、床边聚集，尤为重要。

从发布规划用地、设施建设等支持政策，到出台多个国家和
行业标准，一系列政策保障助力居家社区养老服务加快发展。

从探索发展助洁、助浴、助医等居家养老上门服务，到建
设家庭养老床位，各类服务想老人之所想、急老人之所急。

截至2024年二季度末，全国各类养老服务机构和设施41
万个，其中社区养老服务机构和设施36.9万个，与2019年相
比分别增加了1倍、1.2倍。

相较于城市养老服务资源集中、市场成熟，农村老人养老
形势更紧迫、问题更突出。

2024年5月，民政部联合21个部门出台《关于加快发展
农村养老服务的指导意见》。这一全国层面发展农村养老服务
的首份总体性、系统性部署，对加强农村养老服务网络建设等
作出明确安排。2024年，我国新增3亿元中央财政资金，支
持59个试点地区开展县域养老服务体系创新试点。

“新时代以来，我国养老服务对象由特困老年人向全体老
年人转变，服务形式由机构为主向居家社区机构相协调转变，
服务主体由公办为主向政府、市场、社会多元主体共同发力转
变，养老服务供给能力不断增强。”民政部养老服务司相关负
责人说。

2023年党和国家机构改革，将组织拟订并协调落实应对
人口老龄化政策措施等职责划入民政部。截至目前，省级老龄
工作体制改革已基本完成。

“我们将每年谋划实施让老年人可感可得的实事项目，出
台一批让老年人有获得感的政策措施，不断优化老年人救助和
社会福利制度，深化养老服务改革发展。”民政部老龄工作司
相关负责人说。

着力提升民政工作效能，为民服务有“温度”

2024年10月，新疆和田县。伴随着一场揭牌仪式的举

行，一个红色的路名走进了人们心中：问勇路。
特殊的地名背后是一个感人的故事——
2020年 6月，加勒万河谷冲突事件中，陈红军、陈祥

榕、肖思远、王焯冉为祖国战斗至生命最后一刻。
曾写下“清澈的爱，只为中国”的陈祥榕牺牲后，部队问

他的母亲姚久穗需要什么帮助，姚久穗回答：“我没有要求，
我只想知道我儿子在战斗的时候勇不勇敢？”

英雄壮举，山河永念。
此前，经过许多地区地名管理委员会成员单位共同论证，

和田县民政局正式向和田县人民政府报批“问勇路”命名。这
也是和田地区第20个红色地名。

国家地名信息库收录国内、国外、极地、海底、月球地名
1400余万条；“乡村著名行动”规范命名乡村地名45万条、
设置乡村地名标志35万块、安装楼门牌1450万块，推动900
余万条乡村地名在互联网地图平台规范标注上图……

党的十八大以来，民政部在加强信息化建设、助力乡村全
面振兴等方面主动作为、改革创新，区划地名公共服务水平不
断提升。

婚姻登记是直接面向社会公众的公共服务，必须要有高质
量的管理服务水平来保障支撑。

为促进数据多“跑路”、群众少“跑腿”，21个省份可办
理婚姻登记“跨省通办”，覆盖全国总人口的78.5%。截至
2024年9月底，全国已累计办理“跨省通办”41.6万对。

超过90%的县级以上婚姻登记机关设置婚姻家庭辅导
室，帮助当事人全面清晰认识婚姻家庭代表的责任和义务，促
进婚姻家庭和谐稳定。

帮助群众办好“身后事”，是民政部门重要职责。
党的十八大以来，我国全面推行惠民殡葬改革，全国31

个省份普遍推行了面向城乡困难群众减免或补贴遗体接运、暂
存、火化、骨灰寄存等基本殡葬服务费用的惠民殡葬政策，广
东等9省份还将惠民范围扩大到辖区所有居民。

社会组织和慈善力量是提升为民服务质效的重要“生力
军”。

10万余家行业协会商会积极当好政府的助手、企业的帮
手和行业的推手；超过2.4万家科技与研究领域社会组织，助
力解决“卡脖子”问题……近90万家社会组织健康有序发
展，在社会生活各方面扮演着越来越重要的角色。

超过1.5万家慈善组织在扶弱济困、扶老救孤、恤病助残
等方面发挥积极作用；民政部指定的互联网公开募捐服务平台
累计带动600亿人次点击、关注和参与，写下中国慈善“样
本”；福利彩票凝聚人民爱心，党的十八大以来累计筹集公益
金超6500亿元……我国慈善事业主体日趋多元、作用发挥日
益显著，慈善文化更加深入人心。

民政为民初心不改，民政爱民再谱新篇。
新征程上，民政工作依然担负着重要使命，面临着诸多挑

战，但民政人的目标始终如一，脚下的道路无比清晰。
（新华社北京10月24日电）

护民生发展，守为民初心
——新时代我国民政事业书写高质量发展新篇章

●新华社记者 高蕾

秋季是森林火灾高发期。秋冬草木
干，防火要当先，森林防火小常识请查收。

森林防火“十不要”:
1.不要携带火种进山；
2.不要在林区吸烟、用火把照明；
3.不要在林区内狩猎或放火驱赶动物；
4.不要在山上野炊、烧烤食物；
5.不要在野外烧火取暖；

6.不要在林区内上香、烧纸、燃放烟
花爆竹；

7.不要炼山、烧荒、烧田埂草、堆烧等；
8.不要让特殊人群和未成年人在林区

内玩火；
9.不要乘车向外扔烟头；
10.不要让老、幼、弱、病、残者参加

扑火救援。

森林防火小常识

第七届进博会将启 持续释放开放红利
●新华社记者 谢希瑶 周蕊

（上接一版）
与会领导人围绕“加强多边主义，促进公正的

全球发展和安全”主题，就金砖合作及共同关心的
重大国际问题深入交换意见。

领导人们积极评价金砖国家机制发展及其为应
对全球性挑战发挥的重要作用，认为金砖国家人口
众多、资源丰富，发展潜力巨大，感召力和国际影

响力日益提升，成为多边主义的典范。金砖国家应
该秉持金砖精神，加强团结协作，深化“大金砖”
战略伙伴关系，强化政治安全、经贸财金、人文交
流“三轮驱动”合作，推动平等有序的世界多极
化、普惠包容的经济全球化和世界可持续发展，进
一步提升全球南方在国际事务中的话语权和代表
性，推动构建更加公正合理的国际秩序。坚定捍卫

多边主义，维护联合国在国际体系中的核心作用，
支持联合国在人工智能等全球治理中发挥重要作
用。致力于通过对话协商以和平方式解决争端，支
持一切有助于和平解决危机的努力，尊重各国合理
安全关切。推动现有国际经济金融架构改革，将新
开发银行打造成21世纪新型多边开发银行。赞赏
联合国大会通过中方提出的“文明对话国际日”相
关决议，呼吁尊重世界文明多样性，加强不同文明
之间的交流互鉴。

会晤发表《金砖国家领导人第十六次会晤喀山
宣言》，宣布设置金砖伙伴国。

会晤期间，金砖国家领导人还听取了新开发银
行行长罗塞芙等金砖机制负责人工作汇报，并集体
合影。

蔡奇、王毅等参加上述活动。

习近平出席金砖国家领导人

第十六次会晤并发表重要讲话

十
月
二
十
四
日
，一
只
松
鼠
在
颐
和
园
林
间
觅
食
。

近
日
，北
京
颐
和
园
秋
色
宜
人
，吸
引
游
客
前
来
赏
秋
。世
界
文

化
遗
产
颐
和
园
是
我
国
现
存
规
模
最
大
、保
存
最
完
好
的
皇
家
园
林
。

新
华
社
记
者
尹
栋
逊
摄

新华社北京10月24日电 10月24日下
午，由中国文联、中国美协主办的第四届“中国
美术奖”颁奖仪式在中国国家博物馆举办。全
国人大常委会副委员长、中国文联主席铁凝出
席颁奖仪式。

本届“中国美术奖”共评选产生金奖9件、
银奖14件、铜奖17件，中国共产党历史展览
馆主题雕塑《旗帜》《信仰》《伟业》《攻坚》《追

梦》和漆壁画《长城颂》获得评委会特别奖。
“中国美术奖”旨在表彰那些为时代抒写、

为人民抒怀的优秀美术作品，鼓励引导广大美
术工作者攀登艺术高峰，书写生生不息的人民
史诗。

颁奖仪式上还为林岗、周韶华、盛杨、闻立
鹏、肖峰、妥木斯等六位德高望重的老艺术家
颁发了“中国文联终身成就奖”。

第四届“中国美术奖”颁奖仪式在京举办

新华社青岛10月23日电（记者戴小河 王凯）国家能源
局局长章建华23日表示，我国建成了具备国际竞争优势的新
能源全产业链体系，为全球贡献了80%以上的光伏组件和
70%的风电装备。

当日，章建华是在青岛开幕的第三届“一带一路”能源部
长会议上介绍了上述情况。他说，过去十年间，我国推动全球
风电和光伏发电项目平均度电成本分别累计下降超过60%和
80%。我国的风电、光伏产品覆盖全球200多个国家和地区，
不仅丰富了全球供给，也为能源绿色转型和维护全球能源市场
稳定作出突出贡献。

与此同时，国内的新能源产业也取得日新月异的发展。截
至2023年底，我国风电、光伏发电装机规模较十年前增长了

10倍，清洁能源发电装机容量占总装机的58.2%。清洁能源消
费量占能源消费总量的比重从15.5%提高到26.4%。

章建华说，我国建成完备的风电、光伏全产业链研发设计
和集成制造体系，高效晶体硅、钙钛矿等光伏电池技术转换效
率多次刷新世界纪录，量产先进晶体硅光伏电池转换效率超过
25%。陆上风电机组最大单机容量突破10兆瓦，单机容量18
兆瓦的海上风电机组顺利下线。

本届“一带一路”能源部长会议主题为“向新而行 合作
共赢”，参会各国能源部长、驻华使节和国内主要能源企业、
金融机构负责人等齐聚一堂，分别就能源转型与能源安全、新
型储能和先进核电技术等议题进行深入交流。会议期间，“一
带一路”能源合作伙伴关系成员国还举行了扩员仪式。

我国建成具备
国际竞争优势的新能源全产业链体系